[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТЕНГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

от  20.07.2018 г.

№   164
           с.Тенгинка

Об утверждении муниципальной программы  «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района  на 2018 год»
В соответствии Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 04 апреля 2008 года №1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае»,  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2018 год», (прилагается).
2. Главному специалисту по общим вопросам администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района В.В. Сухоруковой обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района (www.tenginka.tuapse.ru).

3. Контроль, за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района Е.А. Гамалян

4. Постановление  вступает в силу со дня его обнародования.

Глава

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

А.А. Чамян
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

от 20.07.2018 г.  №  164
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка малого и среднего  предпринимательства на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2018 год»
ПАСПОРТ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Поддержка малого и среднего  предпринимательства на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2018 год» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	-Федеральный закон от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

-Закон Краснодарского края от 04 апреля 2008 года №1448--КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае»

	Заказчик Программы
	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	Разработчик Программы
	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	Координатор Программы
	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	Основные цель и задачи Программы
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;

увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в общем обороте хозяйствующих субъектов Тенгинского сельского поселения Туапсинского района; развитие системы финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Целевые показатели и индикаторы
	Основными целевыми показателями являются:

общее количество малых и средних предприятий, индивидуальных предпринимателей;

доля малого и среднего предпринимательства в общем объеме продукции (работ, услуг), производимой в Тенгинском сельском поселении Туапсинского района;

доля налоговых поступлений от малых и средних предприятий Тенгинского сельского поселения Туапсинского района в общем объеме налоговых поступлений в бюджет поселения

	Сроки реализации Программы
	- 2018 год

	Объемы средств и источник финансирования Программы
	Общий объем финансирования мероприятий Программы на 2018 год – финансирование не требуется.

	Управление реализацией Программы
	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	Контроль, за исполнением Программы
	Контроль за исполнением программы возложить на заместителя главы администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района Е.А. Гамалян

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Малое и среднее предпринимательство обладает стабилизирующим фактором для экономики — это гибкость и приспособляемость к конъюнктуре рынка, способность быстро изменять структуру производства, оперативно создавать и применять новые технологии и научные разработки.

Особую роль малого и среднего предпринимательства в современных условиях определяют следующие факторы:

· малое и среднее предпринимательство создает конкуренцию на рынках товаров и услуг, заполняет рыночные ниши, не занятые крупным бизнесом;

· малое и среднее предпринимательство имеет большой потенциал для создания новых рабочих мест, способствуя снижению уровня безработицы и социальной напряженности;

· развитие малого и среднего предпринимательства способствует росту налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

 Одним из основных индикаторов качества экономической среды в Тенгинском сельском поселении Туапсинского района является количество субъектов малого предпринимательства. Программой определены мероприятия по развитию малого и среднего предпринимательства в Тенгинском сельском поселении Туапсинского района на 2018 год реализация которых позволит:
- совершенствовать систему поддержки малого и среднего предпринимательства в Туапсинском районе;
- обеспечить развитие малого предпринимательства в приоритетных направлениях социально-экономического развития Туапсинского района;
- обеспечить оптимальное использование финансовых ресурсов, выделяемых на развитие малого и среднего предпринимательства.
Таким образом, реализация программных мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства в Тенгинском сельском поселении Туапсинского района обеспечит повышение конкурентоспособности системы малого и среднего предпринимательства, будет иметь значительный мультипликативный эффект и окажет существенное воздействие на общее социально-экономическое развитие Тенгинского сельского поселения Туапсинского района и рост налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.
Комплексное решение задач развития малого и среднего предпринимательства в Тенгинском сельском поселении Туапсинского района программно-целевым методом позволит обеспечить согласованность, своевременность, финансирование и полноту реализации решений, тем самым обеспечив эффективность использования средств и требуемый результат.
Эффективность решения вопросов развития малого и среднего пред​принимательства в Тенгинском сельском поселении Туапсинского района программно-целевым методом в полной мере подтверждена в ходе реализуемой в настоящее время муниципальной целевой программы поддержки малого предпринимательства на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2018 год.

Анализируя достигнутые показатели можно сделать вывод, что даль​нейшая реализация государственной политики поддержки малого и среднего предпринимательства, основанная на программно-целевом подходе, при котором мероприятия взаимно увязаны по срокам, ресурсам и исполнителям, в сочетании с действенной системой управления и контроля, позволит не только достичь целевых показателей, но создаст предпосылки для последующего, более динамичного развития этого сектора экономики.

2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы.

Основной целью Программы является создание условий для развития малого и среднего предпринимательства.
Для достижения поставленной цели предусматривается решение сле​дующих задач:
-увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринима​тельства в общем обороте хозяйствующих субъектов на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района;
- развитие системы финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринима​тельства.
Реализация мероприятий программы рассчитана на 2017 год включительно.

3. Ресурсное обеспечение Программы

Источником финансирования Программы является бюджет Тенгинского сельского поселения Туапсинского района. Объем финансирования указанных мероприятий может ежегодно уточняться  на соответствующий финансовый год.

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывалась ситуация в финансово-бюджетной сфере на местном уровне, высокая экономическая и социально-демографическая значимость проблемы.

В целях увеличения количества субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших государственную поддержку, повышения эффективности мероприятий, определенных Программой.
Общий планируемый объем финансирования Программы будет уточняться в зависимости от принятых на муниципальном уровне решений об объемах выделяемых средств.

4. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Координация выполнения программных мероприятий включает в себя проведение ежеквартального мониторинга развития предпринимательской деятельности в Тенгинском сельском поселении Туапсинского района   и влияние программных мероприятий на ее развитие, проведение оценки заявленных показателей и фактически достигнутых результатов реализации программных мероприятий.

В результате реализации мероприятий программы в 2018 году  будут достигнуты следующие социально-экономические показатели, характеризующие экономическую, бюджетную и социальную эффективность развития малого и среднего предпринимательства:

- прироста количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

- ежегодный прирост налоговых поступлений в бюджеты бюджетной системы РФ, в том числе в консолидированный бюджет Краснодарского края, от субъектов малого и среднего предпринимательства не менее чем на 8-10%.

Прямая и косвенная экономическая эффективность мероприятий программы заключается в существенном усилении влияния роли малого и среднего предпринимательства на развитие всех составляющих экономики Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности утвержденной постановлением от 06 марта 2017 года № 43 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ Тенгинского сельского поселения Туапсинского района».
5. Перечень мероприятий программы
	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Объем финансирования из средств бюджета Тенгинского сельского поселения Туапсинского района, тыс. руб.
	Исполнители

	2018 год

	1
	2
	3
	4

	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства

	1.
	Анализ и прогнозирование социально-экономического развития сектора малого и среднего предпринимательства
	Финансирование не требуется

	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	2.
	Размещение в сети интернет информации , вопросов развития малого и среднего предпринимательства в Туапсинском районе Краснодарского края
	Финансирование не требуется

	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	3.
	Ведение реестра субъектов малого и среднего

предпринимательства
	Финансирование не требуется

	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	4.
	Организация и проведение встреч, «круглых столов» для субъектов малого и среднего предпринимательства, временно незанятого населения поселения
	Финансирование не требуется

	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

6. Механизм реализации Программы
Текущее управление Программой осуществляет координатор программы – Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района  которая:

- несет ответственность за реализацию Программы осуществляет коор​динацию исполнителей мероприятий Программы и других получателей бюджетных средств в части обеспечения целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на ее реализацию;
- с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно в установленном порядке принимает меры по уточнению целевых показателей и затрат по программным мероприятиям, механизму реализации Программы, составу исполнителей;
- разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

- разрабатывает перечень целевых индикаторов и показателей для мониторинга реализации программных мероприятий и осуществляет ведение ежеквартальной отчетности по реализации Программы;
- организует размещение в сети «Интернет» текста Программы, а также информации о ходе и результатах реализации Программы.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.
Корректировка осуществляется посредством разработки в установленном законодательством порядке и утверждения нормативного правового акта главы Тенгинского сельского поселения Туапсинского района о внесении изменений в Программу.

Заместитель главы
администрации Тенгинского сельского поселения
Туапсинского района                                                                   Е. А. Гамалян

ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ

· проекта постановления  администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

· от  20.07.2018 года      № 164
· Об утверждении муниципальной целевой программы  «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района  на 2018 год».

	Проект подготовлен и внесен:

	Заместитель главы администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского район

	___________
	Е.А. Гамалян

	Проект  согласован:

	Ведущий специалист

финансово-экономического отдела администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

	___________
	О.С. Муратова

	Начальник  отдела финансирования

и экономики администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

	___________
	Д.В. Якушев

	Главный  специалист

по общим вопросам администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

	___________
	В.В. Сухорукова